
                                           MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-63

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Giugno il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in qualita' 
di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN GRUPPO AUMENTO 
PRESSIONE MONOFASE DA INSTALLARE PRESSO LA STRUTTURA CASETTA 
AMBIENTALE DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO VALPOLCEVERA – SMART CIG 
ZEA3B924AD – CUP B35C23000190004.

Adottata il 28/06/2023
Esecutiva dal 19/07/2023

28/06/2023 BRUZZONE ANNA ROSA
13/07/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-63

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN GRUPPO AUMENTO PRESSIONE 
MONOFASE  DA  INSTALLARE  PRESSO  LA  STRUTTURA  CASETTA  AMBIENTALE DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO VALPOLCEVERA – SMART CIG  ZEA3B924AD – CUP 
B35C23000190004.

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI II CENTRO-OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi in 
indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riservando a 
questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approva-
ti i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.122/2023 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso:

- che, presso la struttura Casa Ambientale, è necessario installare un gruppo di aumento pressione 
monofase a velocità variabile, al fine di potenziare l’erogazione dell’acqua proveniente dalla boc-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



chetta situata all’inizio di Via Maritano, agevolando in tal modo l’irrigazione degli orti urbani situa-
ti nei pressi di tale struttura e che attualmente sono serviti da un impianto datato e pertanto insuffi-
ciente;

- che, per la fornitura in questione, vista la particolarità di tale articolo, è stata interpellata la ditta 
Diveroli Srl, che commercializza tale tipologia di prodotti;

- che tale ditta,  ha fatto pervenire il preventivo PV 195/23 del 31/5/2023 acquisito agli atti con Prot. 
n. 251793 del 6/6/2023 per l’importo complessivo di euro 4.498,14 IVA inclusa, che si ritiene con-
gruo;

Considerato che, con atto datoriale Prot. n. 267069 del 14/6/2023 della Direzione Politiche della 
Casa, il Dirigente del Municipio V Valpolcevera è stato autorizzato ad utilizzare, per le finalità so-
pra esposte, la somma di euro 4.498,14 (Iva al 22% inclusa) sul capitolo 74063 c.d.c. 2010.8.80 “In-
terventi  in  materia  di  ERP – Urbanizzazione”  del  bilancio  2023,  P.d.C.  2.2.1.9.0,  codice opera 
10101.36.3, crono 2023/771, già finanziato con quota dell’Avanzo Vincolato applicato al Bilancio 
2023 (risorsa 134002);
Tenuto  conto  di  quanto  introdotto  dalla  legge  di  bilancio  2019  (L.  30/12/2018  n.  145  G.U. 
31/12/2018)  che modificando l’art.  1  c.  450 della  L. 296 del  2006 innalza  da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi;
Ritenuto  quindi  di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016, la fornitura in oggetto, alla ditta Diveroli srl   - Partita IVA:02428030999  per l’importo 
complessivo di euro 4.498,14 (Iva compresa);
Ritenuto inoltre:
- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
- di nominare quale RUP del presente procedimento,  ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016, il
Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area Tecnica del Municipio V Valpolcevera;
- di non applicare la ritenuta dello 0,50 di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;
Considerato che:
- la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta ag-
giudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, com-
ma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del 
Comune di Genova;

Dato atto che:
-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Geom.  Claudio  Bailo  ,   responsabile  del 
procedimento, che è incaricato di ogni  ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente 
provvedimento; .

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;
- la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la for-
nitura in oggetto alla ditta Diveroli srl , con sede legale in Via R. Ceccardi 3/5 – 16121 Ge-
nova - Partita IVA:  02428030999, C.B. 56113, per l’importo di euro 4.498,14 inclusa Iva al 
22%;   

2)  di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di nominare, quale RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
il Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area Tecnica del Municipio V Valpolcevera; 

4) di impegnare l’importo complessivo di euro 4.498,14 di cui euro  3.687,00 per imponibile ed 
euro 811,14 per Iva al 22%, al capitolo 74063 c.d.c. 2010.8.80 “Interventi in materia di ERP 
–  Urbanizzazione”  del  Bilancio  2023,  P.d.C.  2.2.1.9.1,   crono  2023/771  (IMPE 
2023/11940):

5) di dare atto che la spesa di € 4.498,14 è finanziata con quota dell’Avanzo Vincolato C/Capi-
tale applicato al Bilancio 2023 (risorsa 134002); 

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

7) di dare atto, come da allegata attestazione del Dirigente proponente, che la spesa di cui al 
presente provvedimento ha natura di investimento come stabilito dalla vigente normativa;

8) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

9) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

La Dirigente
dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-63
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  UN  GRUPPO  AUMENTO  PRESSIONE 
MONOFASE  DA  INSTALLARE  PRESSO  LA  STRUTTURA  CASETTA  AMBIENTALE DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO VALPOLCEVERA – SMART CIG  ZEA3B924AD – CUP 
B35C23000190004.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Avanzo C/Capitale Vincolato. Risorsa 134002.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Stefania Villa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


